
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI ANNO 2025
 40 

04/06/2025

 4 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 04/06/2025 alle ore 17:00

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 04/06/2025 
alle ore 17:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini 
previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SZANGIROLAMI MARCO

SRIGIROLI GIOVANNI

SBIONDI SUSANNA

SMILAN ANDREA

SRE' VALENTINA

SCARNEVALI STEFANO

SBORSANI CLAUDIA

SCIANCIA GIULIANO

SPORTA LAURA

SDIANESE DANIELE

SLA TEGOLA ANNA

SROSETI PROSPERO

SBINAGHI MARCO

SCOVA ILARIA

NLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SBINAGHI FRANCESCO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
LUNARDI SABRINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA.

In qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, il Sig.  ZANGIROLAMI MARCO assume la presidenza e 
constatata la legalità della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, 
sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI ANNO 2025 

 

E’ presente in aula il Direttore del Consorzio dei Comuni dei Navigli, Dott. 

Migliorati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 

decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI); 

 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 

attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, 

le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 

tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 

costi efficienti e del principio « chi inquina paga » 

 

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

· n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021. 

· n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

 

· n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti, 

 

· n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

 

 

· n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 

domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

 

· n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti,anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

 

· n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione 

del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2) 

 

· n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR- 2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” 

 

· n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 

dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025” 

 

n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 

sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti 

urbani”. 

 

· n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del 

metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

 

· n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle 

modalità operative per la relativatrasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi 

delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31.05.2011, esecutiva, avente 

per oggetto: “Approvazione convenzione integrata per i rapporti tra il Consorzio dei comuni 

dei Navigli ed i comuni consorziati”; 

 

Richiamato, altresì, l’atto di Consiglio Comunale nr. 58 del 29.09.2014,  avente per oggetto: 

“Nuove determinazioni inerenti il Consorzio dei Comuni dei Navigli e l’affidamento del ciclo 

dei rifiuti”; 

 

· Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.23    del 18.05.2021   avente 

per oggetto “TRASFORMAZIONE EX ART. 115 DEL D.LGS 267/2000 DEL 

CONSORZIO DEI COMUNI DEI NAVIGLI IN SOCIETA' MISTA, EX ART. 17 

DEL D.LGS. 175/2016.”; 

·  



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

prevede l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da 

applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite 

nelle componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da 

assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 

convertito con modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in 

deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno; 

 

Considerato che il Consiglio Comunale deve assumere le pertinenti  

determinazioni, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, relative alle tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 

il servizio stesso ed adottato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente 

a norma delle leggi vigenti in materia; 

 

Tenuto conto che l’art. 2 – comma 2 – del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il 

principio di obbligatorietà e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di 

gestione dei rifiuti tramite la tariffa, principio ribadito dall’art. 1 – comma 654 – 

della Legge 147/2013 che prevede tale obbligo attraverso l’applicazione della 

TARI/TARIP; 

 

Vista l’articolazione tariffaria del Comune di Busto Garolfo per l’anno 2025, 

elaborata dal Consorzio dei Navigli S.p.A e pervenuta a mezzo pec nr.   di 

protocollo del 22.05.2025 e  allegata alla presente deliberazione a farne parte 

integrante e sostanziale; 

 
Verificato che la percentuale di copertura dei costi inerenti al servizio, 

quantificata sulla  base di tale piano in €. 2.065.326,09 risulta pari al 100% delle 

entrate tariffarie previste; 

 

Dato atto che sono state determinate le tariffe della TARI per le utenze 

domestiche e non domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi 

del servizio per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 1 comma 654 della Legge 147/2013; 

 

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il verbale della Commissione Consiliare Economico Finanziaria convocata  

per il giorno 28.05.2025;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Legislativo. 18 agosto 2000, n. 267;  



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile Area Economico Finanziaria in ordine alla 

regolarità tecnica e  contabile  resi  sulla  presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con n. 12 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Binaghi Marco, Cova, D’Elia e Binaghi 

Francesco), espressi per alzata di mano, dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
 

1 .Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’articolazione tariffaria  per la tariffa del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2025, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, predisposto dal Consorzio dei Navigli S.p.A in qualità di Ente 

Gestore del servizio per conto del Comune di Busto Garolfo  

 

2. di stabilire per l’anno 2025 l’adozione dei seguenti parametri per la determinazione della tariffa 

tari: 

 
Coefficienti Ka e Kb utenze domestiche 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

 
 
Coefficienti Kc e Kd utenze non domestiche 
 
 

 
 
 
 

3 . di dare atto che le tariffe sono state determinate in conformità al Piano finanziario relativo al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024 come da riepilogo  che segue: 

 

 
 
 



DELIBERAZIONE N. 40 DEL 04/06/2025 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare  il compito di 

trasmettere (eventualmente per il tramite del Consorzio dei Comuni dei Navigli) il presente piano 

tariffario  TARI-esercizio 2025 all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) per la conseguente approvazione; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria il compito di trasmettere la presente 

deliberazione di approvazione delle tariffe tari anno 2023 al Ministero dell’Economia e Delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art.52,comma2,del 

D.L.446/1997,mediante inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360. 

 

 Successivamente, 

 

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il quarto comma dell’art. 134, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con n. 12 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Binaghi Marco, Cova, D’Elia e Binaghi 

Francesco), espressi per alzata di mano, dai  n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 04/06/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

MARCO ZANGIROLAMI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 40 del 04/06/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI ANNO 2025

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

LILIANA BENEDETTO

Data   22/05/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   22/05/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


